
 
 
 

 
 
 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 119 din 23.01.2025 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 30.01.2025, ora 1500 

 
 

  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                
alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e)                     
și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului                     
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  
  Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6 în şedinţă 
ordinară în data de 30.01.2025, ora 1500. Ședința se va desfășura în sala de 
consiliu din cadrul Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei                     
nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse 
la dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe 
site-ul Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, secțiunea 
«Proiecte de hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați                     
să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați                     
la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
   

 
PRIMAR, 

 
Ciprian Ciucu 

 
               
                                                                          

 

                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                        pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                   SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

                                      Demirel Spiridon 
 

 

                     



   

Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 119 din 23.01.2025 
 

Nr. 
Crt. 

Comisii de 
specialitate ale 

C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  
 

Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 12.12.2024, a procesului-verbal 
al ședinței extraordinare din data de 18.12.2024 și a procesului-verbal al ședinței ordinare 
din data de 19.12.2024 

2.  nr.  5 Proiect de hotărâre nr.  8/23.01.2025 privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

3.  nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 333/30.12.2024 privind constatarea încetării de drept, înainte de 
expirarea duratei normale a mandatului de consilier local, al doamnei Iagăr Monica     
şi vacantarea locului de consilier local în cadrul Consiliului Local al Sectorului 6     
al Municipiului București 

4.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 306/28.11.2024 privind aprobarea documentațiilor cadastrale 
prealabile, în vederea înscrierii în cartea funciară în numele și pentru Municipiul București a 
imobilelor proprietate publică a Municipiului București, aflate pe raza administrativ 
teritorială a Sectorului 6, situate în calea Crângași f.n., strada Inginer Cristian Pascal     
nr. 2/bulevardul Regiei nr. 4 și a arterei de circulație calea Apeductului 

5.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 9/23.01.2025 privind aprobarea documentațiilor cadastrale 
prealabile, în vederea înscrierii în cartea funciară, în numele și pentru Municipiul București a 
imobilelor proprietate publică a Municipiului București, aflate pe raza administrativ 
teritorială a Sectorului 6, situate în splaiul Independenței f.n., în suprafață de 1038 mp și 
strada Părăluțelor f.n., în suprafață de 626 mp 

6.  nr. 5 și nr. 6 Proiect de hotărâre nr. 334/30.12.2024 privind aprobarea tarifelor de colectare separată și 
transport separat al deșeurilor abandonate pe raza administrativ-teritorială a Sectorului 6 al 
Municipiului București și privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul     
nr. 1153/16.11.1999 

7.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 3/08.01.2025 privind aprobarea documentaţiei tehnice faza studiu 
de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Desființare 
clădiri existente, construire imobile cu funcțiunea de liceu, dotări sportive, cămin, cantină, 
spații conferințe, spații conexe,amenajare incintă, realizare branșamente, împrejmuire, 
organizare de șantier - Colegiul Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei” 

8.  nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 10/23.01.2025 privind solicitarea către Consiliul General al 
Municipiului București de a acorda Consiliului Local al Sectorului 6 împuternicirea expresă în 
vederea înființării unei societăți cu răspundere limitată, cu capital integral public, în scopul 
organizării, promovării și administrării evenimentelor, precum și a altor activități educative, 
recreative și distractive 

9.  nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 11/23.01.2025 pentru modificarea hotărârii Consiliului Local al 
Sectorului 6 nr. 46/2011 privind aprobarea bunurilor şi obiectivelor din Sectorul 6 pentru 
care va fi asigurată paza de către Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 6 

10.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 323/13.12.2024 privind aprobarea nominalizării reprezentantului 
Consiliului Local al Sectorului 6 în Consiliul pentru Dezvoltare Regională București-Ilfov 

11.  nr. 1, nr. 4 și    
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 4/14.01.2025 pentru modificarea art. 1 din H.C.L. al Sectorului 6     
nr. 168 din 24.11.2020 privind aprobarea componenței Comisiei de evaluare și selecționare 
a asociațiilor fundațiilor și cultelor recunoscute în România, acreditate ca furnizori de servicii 
sociale potrivit legii, precum și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Comisiei de evaluare și selecționare și a Grilei de evaluare a asociațiilor fundațiilor și cultelor 
recunoscute în România, acreditate ca furnizori de servicii sociale potrivit legii 

12.  nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 5/14.01.2025 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local 
al Sectorului 6 în Consiliul de administraţie la nivelul unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat și particular din Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti și în Consiliul de administrație al 
Casei Corpului Didactic a Municipiului București 



   

13.  nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 6/14.01.2025 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local 
al Sectorului 6 în Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității la nivelul unităților de 
învățământ preuniversitar de stat și particular din Sectorul 6 al Municipiului București 

14.  nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 7/23.01.2025 privind constituirea Comisiei Sociale de analiză a 
cererilor de locuinţă și repartizare a locuinţelor, a Sectorului 6 

15.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 196/31.07.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
„Str. Lacul Ursului nr. 2-4”, Sector 6, pentru construire birouri din containere modulare cu 
regim de înălțime P+2E, pe un teren în suprafaţă măsurată de 1.693 mp, proprietate privată 
persoană juridică 

16.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 197/31.07.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
„Str. Budieni nr. 12”, Sector 6, pentru construire locuință individuală cu regim de înălțime 
P+1E+E2 retras pe un teren în suprafaţă măsurată de 144 mp, proprietate privată persoane 
fizice 

17.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 213/08.08.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
„B-dul Iuliu Maniu nr. 560B”, Sector 6, pentru extindere și modernizare la standard nZEB 
complex comercial cu regim de înălțime 2S+P+MZ+1E, pe un teren în suprafaţă de 152.266 
mp, proprietate privată persoană juridică 

18.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 250/23.09.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
„Str. Cheile Orzei nr. 29”, Sector 6, pentru construire locuință individuală cu regim de 
înălțime S+P+1E pe un teren în suprafaţă măsurată de 294 mp, proprietate privată persoane 
fizice 

19.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 252/23.09.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
„Drumul Osiei nr. 44-50”, Sector 6, pentru extindere corp C2 existent cu un corp cu regim de 
înălțime P+1E și funcțiune de producție, pe un teren în suprafaţă măsurată de 17.566 mp, 
proprietate privată persoană juridică 

20.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 253/23.09.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
„Intrarea Punții nr. 8”, Sector 6, pentru construire locuință cu partiu special pentru profesiuni 
liberale cu regim de înălțime P+2E+E3 retras pe un teren în suprafaţă măsurată de 325 mp, 
proprietate privată persoană fizică 

21.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 257/25.09.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
„Aleea Lacul Morii nr. 137-139”, Sector 6, pentru construire imobil de locuințe cu partiu 
special pentru profesiuni liberale cu regim de înălțime S+P+10E, pe un teren în suprafaţă 
măsurată de 2.300 mp, proprietate privată persoană fizică 

22.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 259/25.09.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
„Str. Valea Cascadelor nr. 5H”, Sector 6, pentru construire imobil cu funcțiunea de locuințe 
colective, comerț și servicii cu regim de înălțime S+P+8E, pe un teren în suprafaţă măsurată 
de 1.359 mp, proprietate privată persoană juridică 

23.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 263/27.09.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
„B-dul Timișoara nr. 183 și Dr. Valea Călmățuiului nr. 2-20”, Sector 6, pentru construire 
ansamblu rezidențial - locuințe colective, comerț, învățământ și servicii cu regim de înălțime 
S+P+6E/S+P+8E/2S+P+10E pe un teren în suprafaţă de 32.499 mp, proprietate privată 
persoane juridice 

24.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 264/27.09.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
„Drumul Valea Furcii nr. 132G”, Sector 6, pentru construire locuință individuală cu regim de 
înălțime P+1E pe un teren în suprafaţă de 647 mp, proprietate privată persoană fizică 

  



   

 

25.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 268/07.10.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
„Drumul Osiei nr. 6-16”, Sector 6, pentru extindere corp C1 centru comercial existent cu 
regim de înălțime Sp+P+1E și construire corp nou (provizoriu) - cort suprastoc cu regim de 
înălțime parter, pe un teren în suprafaţă de 17.252 mp, proprietate privată persoană juridică 

26.   Întrebări și interpelări. 

 
 
NOTĂ:    
 

   Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctele  4, 5, 6, 7, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 și 25 
se adoptă cu majoritate absolută, proiectele de hotărâre de la punctele  2, 3, 8, 9, 11, 12, 13 şi 14 se adoptă cu majoritate 
simplă, iar proiectul de hotărâre de la punctul 10 se adoptă cu majoritate calificată. 

Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6. 
 
 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
 

Ciprian Ciucu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

 

 

                                                                                                                            Demirel Spiridon 


